(1) MAQUART, F.-X.: *Elementa philosophiae*, II, págs. 338 et s.

(2) FONT PUIG, PEDRO: *Irreducibilidad de la actividad mental a la sensitiva*, en «Revista de Filosofía», t. IV, n.º 12, Madrid, 1945, págs. 103-123.

(3) Quantum ad primum advertit, quod intellectus noster est humanus, in quantum conjungitur sensui in eadem substantia animae, neque enim datur intellectivum in his generalibus sine sensitivo, ut docet Aristoteles in tertio De Anima, textu 61, et habet. quid divinum in se, in quantum est immaterialis, simplex, incorruptibilis, et apprehensivus entis, ut

c) *La relación noética entre la facultad y el objeto.*—Tenemos ya, de un lado, el objeto; de otro, la facultad. Con ello hemos superado la insuficiencia del empirismo, del positivismo y del sensismo. Pero ¿no podría suceder que la inteligencia no alcanzase jamás el objeto de la Metafísica? ¿No podrá suceder que tenga razón Kant cuando niega la imposibilidad de la relación noética entre la facultad de la Metafísica y su objeto? El problema así delimitado se aviene mal a ser tratado en términos de estricta posibilidad. Cabría decir que, puesta así la cuestión, no tiene ni puede tener razón de problema. Véanse si no estas dos aporías indicadoras del sin sentido del problema:

1.ª Al objeto de alguna manera hemos llegado, porque de lo contrario no cabía ni siquiera hablar de él. Pero ¿cómo llegar al objeto si no es por la facultad? Y si se ha llegado por la facultad, ¿cómo preguntar si nos es posible llegar?

2.ª Indudablemente que conocemos también la facultad. Tratándose de la facultad cognoscitiva superior, sólo por sí misma podrá ser conocida. Pero siendo justamente facultad, potencia, y el conocer una actividad ¿quién o qué la hace pasar al acto? Si se dice que por reflexión, aún cabe preguntar: reflexión ¿sobre qué?, ¿sobre sí misma? Entonces ¿cómo explicar el primer momento de la reflexión? Porque reflexionar es también un acto. ¿O será por ventura que la inteligencia es, consiste en entenderse? Pero entonces la inteligencia sería su acto de conocer, su ser consistiría en actuar y ya no habría lugar para seguir hablando de potencia.

La situación real, empero, es muy otra. Conocemos la facultad, por reflexión, en la fuente de sus actos, y los actos sólo se cumplen en cuanto tienen objeto. En el orden noético es viniendo de conocer el objeto como conocemos el acto, y viniendo del acto como conocemos la inte-

ens est, et non solum hujus vel illius entis, et propter hanc intellectus celsitudinem dictus est homo ab antiquis sapientibus, NEXUS DEL ET MUNDI: ab aliis autem dictus est HORIZON INTER CORPOREA ET INCORPOREA, quoniam utramque in se complectitur naturam. Quoniam igitur et HUMANUS et DIVINUS est, necesse fuit ut perficeretur, in quantum HUMANUS, per scientias naturales et Mathematicas, quae de sensibus pertractant; neque enim abstrahit Physicus a materia sensibili, nec Mathematicus a materia intelligibili id est, subiecta quantitate, ex secundo Physicorum, textu 18; ut autem perficeretur in quantum DIVINUS, necesse fuit intelligeret entia divina separata a materia, a quantitate, a loco, a tempore, a motu; haec autem non possunt scribi per scientias naturales, quarum subiectum est ens sub motu, ut declaravimus in Physicis; nec per scientias Mathematicas, quarum subiectum est ens sub quantitate continua vel discreta. Ergo necesse fuit invenire scientiam superphysicalem, in qua de hujusmodi fieret consideratio: et haec est Metaphysica, quae Transphysica et divina, et sapientia nominatur, ut dicemus in tertio capite, et quidem quod de hujusmodi illic fiat consideratio patet ex Avicenna in primo suae Metaphysicae, capite primo: Inquit enim: «Iam audisti, quod in divina scientia quaeritur de principis causis naturalis esse, et doctrinalis esse, id est, esse quanti, et de eo quod pendet ex eis, et de causa causarum, et principio principiorum, quod est Deus excelsus; ut igitur perficeretur intellectus noster, ea ratione qua DIVINUS, necesse fuit invenire Metaphysicam» (JAVELLI, C. (O. P.): *Epitomè in libros Metaphysicae Aristotelis*, libr. 1, trac. 1, cap. 1. Cit. por PÉREZ MUÑOZ, F. (O. P.): *Existencia y necesidad de una ciencia Metafísica*, en «Revista de Filosofía», t. I, n.º 2 y 3, Madrid, 1942, págs. 246 y s.).